
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

DECRETO Nº 8.666, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 
Institui o Manual de Identidade Visual da Prefeitura 
Municipal de Itaquaquecetuba e dá outras providências. 

 

EDUARDO BOIGUES QUEROZ, Prefeito Municipal de Itaquaquecetuba, usando de 

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, na forma do disposto no Capítulo V, 

artigo 43, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, de 03 de abril de 1.990,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar a comunicação visual 

institucional da Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO a importância do fortalecimento da identidade visual como 

instrumento de transparência, organização administrativa e reconhecimento da marca 

pública; 

CONSIDERANDO que a correta aplicação dos elementos gráficos oficiais 

contribui para a uniformidade, profissionalismo e credibilidade das ações 

governamentais;  

CONSIDERANDO os estudos técnicos desenvolvidos pelo Departamento de 

Comunicação da Secretaria de Governo; 

CONSIDERANDO o que consta no procedimento administrativo nº 482/2026. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica instituído o Manual de Identidade Visual da Prefeitura Municipal 

de Itaquaquecetuba, que estabelece normas e diretrizes para a utilização da marca, 

cores, tipografia, grafismos e demais elementos visuais oficiais da Administração 

Pública Municipal. 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
Art. 2º. O Manual de Identidade Visual deverá ser observado obrigatoriamente 

por todos os órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, incluindo 

secretarias, autarquias, fundações, departamentos, coordenadorias e demais 

unidades administrativas. 

 

Art. 3º. O Manual de Identidade Visual define, entre outros aspectos: 

I – a aplicação correta do brasão e da marca institucional da Prefeitura;  

II – as versões positiva, negativa e monocromática da marca;  

III – as cores oficiais institucionais e seus respectivos padrões técnicos;  

IV – a tipografia institucional, compreendendo fontes principais e de apoio;  

V – as margens de segurança e critérios de hierarquia visual;  

VI – os padrões gráficos aplicáveis a papel timbrado, envelopes, cartões, 

assinaturas de e-mail, placas, publicações oficiais, materiais digitais e impressos. 

 

Art. 4º. Compete à Subsecretaria de Comunicação da Secretaria de Governo: 

I – zelar pela correta aplicação do Manual de Identidade Visual;  

II – orientar os órgãos municipais quanto ao uso adequado da identidade 

visual;  

III – autorizar, quando necessário, aplicações específicas ou excepcionais, 

desde que não descaracterizem a identidade institucional. 

 

Art. 5º. É vedada a criação, alteração ou utilização de marcas, logotipos, 

cores, tipografias ou elementos gráficos que não estejam previstos ou autorizados 

pelo Manual de Identidade Visual instituído por este Decreto. 

 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
Art. 6º. Os materiais gráficos, digitais e audiovisuais produzidos a partir da 

vigência deste Decreto deverão obrigatoriamente atender às normas estabelecidas no 

Manual de Identidade Visual. 

 

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, 07 de janeiro de 2026; 465º 

da Fundação da Cidade e 72º Emancipação Político-Administrativa do Município. 

 

 

EDUARDO BOIGUES QUEROZ 

Prefeito 

 

 

ROSA MARIA PASTRI ARRABAL 

Secretária de Assuntos Jurídicos 

 

 

MARCELO BARBOSA DA SILVA 

Secretário de Governo e Tecnologia 

 

 

Registrado na Secretaria de Administração e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Itaquaquecetuba. 

 

 

MARIO TOYAMA 

Secretário de Administração 

 

Processo Administrativo nº 20.564/2025 



MANUAL DE 
IDENTIDADE
VISUAL
Subsecretaria de Comunicação 
Secretaria de Governo e Tecnologia



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Manual de identidade visual

A presença de uma organização estética influencia 
diretamente o engajamento de quem lê. 0 uso de uma 
identidade visual padroniza a comunicação, além de 
conferir qualidade estética.

Este manual tem a responsabilidade de normatizar o 
uso e aplicação da representação gráfica da Prefeitura 
de Itaquaquecetuba. O cuidado e o respeito às 
referências e regras aqui apresentadas impactam 
diretamente no fortalecimento da marca.

Identidade



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Fundos claros

Fundos escuros

Negativo e Positivo

Assinatura
Manual de identidade visual

Vertical Horizontal

Vertical Horizontal

Vertical Horizontal



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Manual de identidade visual

Assinatura
conjunta Secretaria de

Administração
e Modernização

Secretaria de
Administração
e Modernização

Secretaria de
Administração
e Modernização

A ordem de importância ou
hierarquia parte sempre da direita
para a esquerda.



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Margem de
Segurança

Manual de identidade visual



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Margem de
Segurança

Manual de identidade visual

Secretaria de
Administração
e Modernização



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Tipografia
Manual de identidade visual

A fonte do logotipo é a família
Futura Std.

A fonte de apoio é a família Sora. 
Ela pode ser usada para
títulos e textos.

Futura Std

Sora

Prefeitura de Itaquaquecetuba

Prefeitura de Itaquaquecetuba



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Grafismo
Manual de identidade visual

A identidade visual adota duas 
variações cromáticas oficiais, 
definidas de acordo com o meio 
de aplicação.
 

Engrenagem para meios digitais

Engrenagem para materiais confeccionados



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Cores
Manual de identidade visual

Engrenagem Digital

Engrenagem Impresso

Brasão



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Aplicação
Irregular

Manual de identidade visual

Não rotacionar

Não invadir as margens 
de segurança

Nãp reposicionar os 
elementos

Não alterar as fontes

Não distorcer Não alterar as cores

Não utilizar logos antigos



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Cartão
de visita

Manual de identidade visual

NOME
SECRETÁRIO DE

(11) 0000-0000

(11) 0000-0000

email@itaquaquecetuba.sp.gov.br



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Assinatura
de e-mail

Manual de identidade visual

Nome do departamento
ou secretaria

Prefeitura de Itaquaquecetuba
Endereço
www.itaquaquecetuba.sp.gov.br



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Papel
timbrado

Manual de identidade visual



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Envelope
Manual de identidade visual

opção 1



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Envelope
Manual de identidade visual

opção 2



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Certificado
Manual de identidade visual

Certificado
Certificamos que

concluiu/participou do(a) curso/palestra/workshop com tema _______ 
e carga horária de ____ horas.

Itaquaquecetuba_____de____________de 20_____

Nome do Secretário Responsável Eduardo Boigues
Secretário de Prefeito



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Placa de
identificação
de setor

Manual de identidade visual

NOME DO
SETOR



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Placa de
identificação
de equipamento

Manual de identidade visual

O layout deve ser feito no fundo
branco ou azul, fonte Sora. Utilizar a 
engrenagem nos cantos e os logos dos 
equipamentos (secretaria e prefeitura).

Nome do
equipamento

Nome do
equipamento



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Placa 
de obra

Manual de identidade visual

PRAZO PARA EXECUÇÃO: xxx MESES
DATA DA ORDEM: 00/00/0000
ORIGEM DO RECURSO: xxx
EMPRESA CONTRATADA: xxx
CNPJ DA EMPRESA: 
00.000.000/0000-00

INVESTIMENTO

R$ 0.000.000,00
ZERO REAIS

NOME DA OBRA



Prefeitura de Itaquaquecetuba

Placa de 
inauguração
de obra

Manual de identidade visual

Fonte Verdana.

NOME DA OBRA
LUGAR DA OBRA

EDUARDO BOIGUES QUEROZ
PREFEITO

ROGÉRIO PEREIRA MAIA TARENTO
VICE-PREFEITO

MARCELO BARBOSA DA SILVA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E TECNOLOGIA

NOME DO SECRETÁRIO DA PASTA
SECRETÁRIO DE

PODER LEGISLATIVO

Itaquaquecetuba, 2 de julho de 2025

Arnô Ribeiro Novaes
Cesar Diniz de Souza
David Ribeiro da Silva
Diego Gusmão Silva
Edimar Candido de Lima
Edivan Olinda de Sousa
Edson de Souza Moura
Fabio Aparecido Burgue
Francisco Jose Ferreira
Gilberto Aparecido do Nascimento

Gustavo Ramos de Macedo
Lessandra Gonçalves
Lindinalva Zeferino de Azevedo
Luiz Carlos de Paula Coutinho
Manoel Missias da Silva
Romualdo Valdir da Silva
Roque Levi Santos Tavares
Sidney Galvão dos Santos
Simone Patricia Soares



Lorem ipsum dolor 
sit amet, 
consectetuer 
adipiscing elit, sed 

Prefeitura de Itaquaquecetuba

Publicações
Manual de identidade visual

Lorem ipsum dolor 
sit amet, 
consectetuer 
adipiscing elit, sed 
diam nonummy 
nibh euismod 
tincidunt ut 
laoreet dolore 
magna aliquam 
erat 

Lorem ipsum 
dolor sit amet, 
consectetuer

Lorem ipsum 
dolor sit amet, 
consectetuer

Lorem ipsum 
dolor sit amet, 
consectetuer

Lorem ipsum 
dolor sit amet, 

Lorem ipsum 
dolor sit amet, 
cidunt ut 
laoreet dolore 
magna aliquam

Lorem ipsum 
dolor sit amet, 
cidunt ut 
laoreet dolore 
magna aliquam

Margen de 
segurança Stories

Margen de 
segurança Stories

Margen de 
segurança Stories

Margen de 
segurança Stories



OBRIGADO

Subsecretaria de Comunicação 
Secretaria de Governo e Tecnologia


		2026-01-15T14:17:00-0300
	MUNICIPIO DE ITAQUAQUECETUBA:46316600000164




